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NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

 
 

Secțiunea 1 
Titlul proiectului de act normativ 

ORDONANŢĂ  DE URGENTĂ    
pentru modificarea și completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum și 

a Ordonanței Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilităţi fiscale 

 
Secțiunea a 2-a   
Motivul emiterii actului normativ  
 

2.1 Sursa proiectului de act normativ                                                                                                    

Proiectul de act normativ a avut în vedere, în principal, propunerile ANAF rezultate din activitatea de 
administrare a creanțelor fiscale. 

Astfel, având în vedere necesitatea prevenirii acumulării de noi arierate de către contribuabili, cu riscul 
accentuării dificultăților financiare în a-și respecta obligațiile de plată,  
în considerarea faptului că statul român se comportă ca un creditor prudent în încasarea veniturilor la 
bugetul general consolidat, cu scopul creşterii eficienţei colectării obligațiilor bugetare, 
luând în considerare necesitatea eficientizării mecanismelor de acordare a înlesnirilor la plată sub forma 
acordării eşalonărilor la plată în forma clasică, precum și a eșalonării la plată în formă simplificată, pentru 
obligaţiile fiscale administrate de organul fiscal central, cu respectarea şanselor de redresare a 
contribuabililor,  
ținând cont de faptul că reglementările propuse nu pot fi adoptate printr-un alt instrument legislativ care să 
permită îmbunătățirea mecanismelor de acordare a înlesnirilor la plată sub forma acordării eșalonărilor la 
plată 
pentru evitarea impactului negativ asupra colectării creanţelor bugetare,  
întrucât neadoptarea în regim de urgenţă a unor măsuri în sfera facilităților fiscale ar permite 
contribuabililor să acumuleze obligații de plată fără ca organul fiscal să fie abilitat să acționeze în timp 
util, 
în scopul asigurării unei mai bune încasări de către stat a obligațiilor fiscale ale contribuabililor, 
întrucât aspectele mai sus menţionate vizează un interes public şi constituie o situaţie extraordinară, a 
cărei reglementare nu poate fi amânată, impunând adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanţei de 
urgenţă. 

2.2 Descrierea situației actuale 

În prezent, Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, denumită în continuare Codul de procedură fiscală, reglementează la Titlu VII - Colectarea 
creanţelor fiscale, pentru contribuabilii care se află în dificultate financiară posibilitatea eşalonării la plată 
a obligaţiilor fiscale restante, reglementată la Capitolul IV, precum și  o procedură simplificată respectiv 
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eșalonarea la plată, în formă simplificată, reglementată la Capitolul IV1. 
Astfel, eșalonarea la plată a obligaţiilor fiscale reglementată la Capitolul IV din Codul de procedură 
fiscală, permite: 
• eşalonarea la plată a obligaţiilor fiscale pe o perioadă de maxim 5 ani, situație în care debitorul 
beneficiază și de amânarea la plată în vederea anulării/reducerii penalităților de întârziere/nedeclarare, în 
condițiile acestui act normativ. În acest caz, debitorii trebuie să constituie garanții care să acopere sumele 
eşalonate la plată, dobânzile datorate pe perioada eşalonării la plată (nivelul dobânzii este de 0,02% 
pentru fiecare zi de întârziere), plus un procent de până la 16% din sumele eşalonate la plată, în funcţie 
de perioada de eşalonare la plată. La finalizarea eșalonării, respectiv atunci când sumele eșalonate la plată 
au fost stinse în totalitate și au fost respectate condițiile de menținere a eșalonării la plată, debitorul 
beneficiază de anularea penalităților de întârziere amânate la plată (0,01% pentru fiecare zi de întârziere) 
respectiv reducerea cu 75% a penalităților de nedeclarare (0,08% pentru fiecare zi de întârziere); 
• eşalonarea la plată a obligaţiilor fiscale pe o perioadă de cel mult 1 an în cazul debitorilor cu risc 
fiscal mic, caz în care trebuie să constituie o garanţie în valoare de minimum 20% din sumele ce pot face 
obiectul eşalonării la plată, precum şi a penalităţilor de întârziere/nedeclarare ce pot face obiectul 
amânării la plată. În acest caz, pe lângă penalitățile de întârziere se amână la plată în vederea anulării și 
un procent de 50 % din dobânzi; 
• eşalonarea la plată a obligaţiilor fiscale pe o perioadă de maxim 5 ani, în situația în care debitorul 
deţine bunuri în proprietate dar acestea sunt insuficiente pentru a constitui garanţiile prevăzute de lege. În 
acest caz, penalităţile de întârziere nu se amână la plată, se includ în eşalonare și nu se anulează; 
• eşalonarea la plată a obligaţiilor fiscale pe o perioadă de maxim 6 luni, pentru situația în care 
debitorul nu deține bunuri în proprietate și nu poate constitui niciun fel de garanție. În acest caz 
penalităţile de întârziere nu se amână la plată, se includ în eşalonare și nu se anulează. 
Este de menționat că, potrivit art. 184 alin. (6), eşalonarea la plată nu se acordă pentru: 
    a) obligaţiile fiscale care au făcut obiectul unei eşalonări acordate în temeiul Capitolului IV, care şi-a 
pierdut valabilitatea; 
    b) obligaţiile fiscale care au scadenţa şi/sau termenul de plată după data eliberării certificatului de 
atestare fiscală; 
    c) obligaţiile fiscale care, la data eliberării certificatului de atestare fiscală, intră sub incidenţa art. 167, 
în limita sumei de rambursat/de restituit/de plată de la buget; 
    d) obligaţiile fiscale stabilite prin acte administrative fiscale care, la data eliberării certificatului de 
atestare fiscală, sunt suspendate în condiţiile art. 14 sau 15 din Legea nr. 554/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare. În cazul în care suspendarea executării actului administrativ fiscal încetează după 
data comunicării unei decizii de eşalonare la plată, debitorul poate solicita includerea în eşalonare a 
obligaţiilor fiscale ce au făcut obiectul suspendării, precum şi a obligaţiilor fiscale accesorii aferente. În 
acest scop, organul fiscal competent comunică debitorului o înştiinţare de plată privind obligaţiile fiscale 
individualizate în acte administrative pentru care a încetat suspendarea executării, precum şi deciziile 
referitoare la obligaţiile fiscale accesorii aferente; 
    e) obligaţiile fiscale/bugetare care reprezintă ajutor de stat sau de minimis de recuperat acordat din 
surse sau resurse de stat ori gestionate de stat, cele care reprezintă fonduri europene sau fonduri publice 
naţionale aferente fondurilor europene. 
 

O măsură alternativă, pentru contribuabili este aceea a accesării eșalonării la plată, în formă simplificată, 
care se acordă pentru obligaţiile fiscale principale şi accesorii restante a căror vechime este de maximum 
12 luni anterioare datei depunerii cererii şi nestinse până la data eliberării certificatului de atestare fiscală. 
În acest caz, procedura și documentele depuse de debitori sunt simplificate, în sensul că se acordă 
eșalonare numai în baza unei cereri, fără a fi depuse alte documente, și prin urmare, termenul de 
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soluționare este mult diminuat. De asemenea, ținând cont de termenul scurt de acordare a eșalonării la 
plată (12 luni), în acest caz nu se constituie garanții. Trebuie menționat că dobânda percepută pe perioada 
eșalonării, în fomă simplificată, este diminuată, de la 0.02% cât prevede actuala legislație fiscală, la 
0.01%, ceea ce corespunde unui nivel de dobândă de 3.65% pe an. 
 
Precizăm că eșalonarea la plată, în formă simplificată, potrivit art. 2091 alin. (6),  nu se acordă pentru: 
    a) obligaţiile fiscale care au făcut obiectul unei eşalonări acordate în temeiul Capitolului IV1 sau 
potrivit capitolului I - "Înlesniri la plată pentru obligaţiile bugetare datorate după data declarării stării de 
urgenţă, administrate de organul fiscal central" din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 181/2020 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi 
pentru prorogarea unor termene, cu modificările ulterioare, care şi-a pierdut valabilitatea, precum şi 
obligaţiile fiscale care reprezintă condiţie de menţinere a valabilităţii unei eşalonări la plată acordate în 
temeiul capitolului I - "Înlesniri la plată pentru obligaţiile bugetare datorate după data declarării stării de 
urgenţă, administrate de organul fiscal central" din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 181/2020, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
    b) obligaţiile fiscale care au scadenţa şi/sau termenul de plată după data eliberării certificatului de 
atestare fiscală; 
    c) obligaţiile fiscale care, la data eliberării certificatului de atestare fiscală, intră sub incidenţa art. 167, 
în limita sumei de rambursat/de restituit/de plată de la buget; 
    d) obligaţiile fiscale stabilite prin acte administrative fiscale care, la data eliberării certificatului de 
atestare fiscală, sunt suspendate în condiţiile art. 14 sau 15 din Legea contenciosului administrativ nr. 
554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. În cazul în care suspendarea executării actului 
administrativ fiscal încetează după data comunicării unei decizii de eşalonare la plată, debitorul poate 
solicita includerea în eşalonare a obligaţiilor fiscale ce au făcut obiectul suspendării, precum şi a 
obligaţiilor fiscale accesorii aferente. În acest scop, organul fiscal comunică debitorului o înştiinţare de 
plată privind obligaţiile fiscale individualizate în acte administrative pentru care a încetat suspendarea 
executării, precum şi deciziile referitoare la obligaţiile fiscale accesorii aferente; 
    e) obligaţiile fiscale admise la masa credală, pentru debitorii pentru care s-a deschis procedura 
insolvenţei; 
    f) obligaţiile fiscale/bugetare care reprezintă ajutor de stat sau de minimis de recuperat acordat din 
surse sau resurse de stat ori gestionate de stat, cele care reprezintă fonduri europene sau fonduri publice 
naţionale aferente fondurilor europene; 
    g) debitorii care trebuie să achite obligaţiile fiscale administrate de organul fiscal central într-un 
anumit termen pentru a se menţine autorizaţia, acordul ori alt act administrativ similar. 
 

Ordonanța Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilităţi fiscale, reglementează la cap. I 
Instituirea unor măsuri de restructurare a obligaţiilor bugetare restante la data de 31 decembrie 2021. 
Actul normativ prevede posibilitatea debitorilor de a solicita modificarea/menținerea înlesnirii la plată de 
două ori într-un an sau, după caz, într-o fracţiune de an calendaristic, similar procedurii de eșalonare la 
plată reglementată de Codul de procedură fiscală. 
 

2.3 Schimbări preconizate 

Având în vedere necesitatea îmbunătățirii cadrului legal actual în domeniul colectării creanțelor bugetare, 
astfel încât să se asigure premisele creșterii gradului de încasare a veniturilor la bugetul de stat 
consolidat, din perspectiva eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale, precum și a eșalonării la plată, în 
formă simplificată, reglementate la Capitolul IV, respectiv Capitolul IV1 din cadrul Titlului VII din 
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Codul de procedură fiscală, se propune: 

◦  Modificarea art. 184 alin. (1), 186 alin. (4) și 193 alin. (4) precum și completarea art. 193 
cu un nou alineat, alin. (41), în sensul stabilirii obligației contribuabililor de a constitui garanții în procent 
de minim 50% din valoarea obligațiilor fiscale restante ce fac obiectul înlesnirilor la plată, pentru a 
beneficia de eșalonarea la plată de cel mult 5 ani, în situația în care contribuabilii dețin bunuri în 
proprietate insuficiente pentru a constitui garanțiile prevăzute la art. 193 alin. (13) –(15), după caz, din 
Codul de procedură fiscală. În cazul în care debitorii nu pot constitui garanția de minim 50%, aceștia pot 
beneficia de eșalonare la plată pe o perioadă de cel mult 6 luni. În ambele situații, penalităţile de întârziere 
cuprinse în certificatul de atestare fiscală nu se amână la plată şi se eșalonează la plată. 

◦ Modificarea art. 184 alin. (6), în sensul excluderii din sfera eșalonării la plată a obligaţiilor 
fiscale care reprezintă accize. Măsura vizează accizele prevăzute în titlul VIII din Legea nr.227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, (respectiv pct. 30-51 din Nomenclatorul 
obligaţiilor de plată la bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 3 a Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală nr. 587/2016 pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularelor utilizate 
pentru declararea impozitelor şi taxelor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă, cu 
modificările şi completările ulterioare). 

◦ Abrogarea prevederilor art. 193 alin. (2) referitoare la plafoanele obligațiilor eșalonate la 
plată sub care nu este necesară constituirea de garanții de către debitori, având în vedere faptul că o 
astfel de eșalonare la plată se poate acorda pe o perioadă de până la 5 ani fără ca statul să se comporte 
similar unui creditor privat prudent în recuperarea obligațiilor fiscale restante. 

◦ Completarea art. 194 alin. (1) cu o nouă condiție de menținere a eșalonării la plată, 
respectiv de achitare a accizelor nestinse la data comunicării deciziei de eşalonare la plată şi care nu fac 
obiectul eşalonării la plată, în termen de cel mult 30 de zile de la data comunicării acestei decizii, având 
în vedere că acestea au fost excluse din sfera de acordare a eșalonării la plată. 

◦ Modificarea art. 195 alin. (2)  și art. 2095, alin. (2), pentru a preveni acumularea de 
arierate și pentru a crea o conduita corecta a debitorilor care beneficiază de eșalonare la plată, 
reducându-se numărul cererilor de modificare a eșalonării la plată, de la două cereri la o singură cerere. 
În susținerea necesității reducerii la o singura cerere, vine și faptul ca statul a reglementat deja un sprijin 
pentru achitarea obligațiilor curente, prin stabilirea unor termene suplimentare, conform art. 194 alin. 
(1), respectiv art. 2094 din Codul de procedura fiscală. 

◦ Abrogarea art. 195 alin. (5) și art. 2095 alin. (5), referitoare la aprobarea unei alte perioade 
de eșalonare la plată, a avut în vedere faptul că, prin cadrul legal actual, s-au creat premise ca 
beneficiarii eșalonărilor la plată să resolicite perioada maximă de acordare a eșalonării la plată, la fiecare 
modificare a deciziei de eșalonare la plată, ajungându-se astfel la încasarea sumelor reprezentând 
obligații fiscale restante într-o perioadă de timp extrem de lung. 

◦  Modificarea art. 195 alin. (7) din Codul de procedură fiscală, în sensul înlocuirii 
sintagmei „emiterea” cu sintagma „comunicarea”,  în vederea corelării cu prevederile art. 48 din Codul 
de procedură fiscală, potrivit cărora actul administrativ fiscal produce efecte din momentul în care este 
comunicat contribuabilului/plătitorului.   

◦ În considerarea argumentelor menționate la art. 195 alin. (2) se propune și modificarea art. 
200 alin. (1) precum și a art. 20910 alin. (1) în sensul reducerii la o singură dată într-un an calendaristic 
sau fracţie de an calendaristic, a posibilității debitorului de a solicita menţinerea unei eşalonări a cărei 
valabilitate a fost pierdută, dacă cererea depusă de debitor în acest scop este aprobată de organul fiscal 
înainte de executarea garanţiei sau înainte de stingerea tuturor obligaţiilor fiscale care au făcut obiectul 
eşalonării la plată, după caz. În practică pot exista situații în care debitorii beneficiază de menținerea 
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valabilității eșalonării la plată, iar, ulterior, o pierd din nou, astfel încât pot resolicita în anul următor 
calendaristic mentinerea valabilității eșalonării la plată cu toate beneficiile acesteia, respectiv 
modificarea deciziei de eșalonare (cu prelungirea perioadei de eșalonare la plată). În acest context, există 
premisa neconformării la plată, având în vedere că prevederea legală le-ar permite prelungirea eșalonării 
la plată pe o perioadă îndelungată, profitând de neexecutarea patrimoniului pe această perioadă, fapt 
pentru care se impune modificarea art. 200 alin. (1) care să limiteze depunerea cererilor de menținere a 
eșalonării la plată. 

◦ Completarea art. 2091 alin. (6), în sensul că nu intră în sfera eșalonării la plată, în formă 
simplificată, obligațiile fiscale care reprezintă accize, similar cu norma propusă la art. 184 alin. (6), 
precum și impozitele și contribuțiile sociale obligatorii cu reținere la sursă sau reținute prin stopaj la sursă 
astfel cum sunt definite la art. 7 pct. 47 din Codul fiscal și taxele aferente activităților din domeniul 
jocurilor de noroc astfel cum sunt reglementate în Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind 
organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, cu modificările și completările ulterioare (respectiv pct. 65-
68, 70 și 71 din Nomenclatorul obligaţiilor de plată la bugetul de stat, prevăzut în anexa nr. 3 a Ordinului 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 587/2016, cu modificările şi completările 
ulterioare). 
Menționăm că, din analiza comparativă a arieratelor pentru care a fost aprobată eșalonarea la plată în 
formă simplificată, pentru obligațiile fiscale care reprezintă accize, în perioada 2020-2022, indică o 
scădere în accesarea acestui tip de facilitate fiscală, atât ca număr de contribuabili cât și ca arierate 
eșalonate, remarcându-se însă preferința contribuabililor în accesarea eșalonării la plată în formă 
simplificată, în locul celei clasice. 
Referitor la colectarea arieratelor reprezentând accize, în perioada 2019-28.02.2023, nivelul arieratelor 
din accize a crescut de la 7.802,3 mil. lei, în 31.12.2019, până la 12.217,80 mil. lei, în 31.12.2021, ulterior 
fiind o tendință de scădere până la 7.175 mil. lei, în 28.02.2023. 
Precizăm că, accizele sunt taxe speciale de consum care se datorează bugetului de stat pentru o serie de 
produse stabilite prin Codul fiscal, indiferent dacă acestea provin din producția internă sau din import, cu 
stabilirea unui regim special în ceea ce privește producţia, transformarea, deţinerea şi depozitarea, cu 
autorizarea corespunzătoare a activității, condiționat de îndeplinirea unor cerințe prevăzute de lege, pentru 
care se impune o anumită conduită în plata obligațiilor fiscale cu acest titlu. 
De asemenea, reglementarea actuală privind facilitatea fiscală pentru impozitele și contribuțiile sociale 
obligatorii cu reținere la sursă sau reținute prin stopaj la sursă astfel cum sunt definite la art. 7 pct. 47 din 
Codul fiscal și taxele aferente activităților din domeniul jocurilor de noroc nu corespunde cu normele 
adoptate în domeniul prevenirii și combaterii evaziunii fiscale în ceea ce privește stopajul la sursă, 
precum și cu prevederile Codului fiscal în partea referitoare la acordarea/menținerea unor autorizații 
condiționat de plata unor obligații la termen,  

◦ Completarea art. 2094 alin. (1) cu două noi condiții de menținere a eșalonării la plată, în 
formă simplificată, respectiv de: 

- achitare a accizelor și a taxelor aferente activităților din domeniul jocurilor de noroc, nestinse la data 
comunicării deciziei de eşalonare la plată şi care nu fac obiectul eşalonării la plată, în termen de cel mult 
30 de zile de la data comunicării acestei decizii, având în vedere că acestea au fost excluse din sfera de 
acordare a eșalonării la plată în formă simplificată. 
- achitare a impozitelor și contribuțiilor sociale obligatorii cu reținere la sursă sau reținute prin stopaj la 
sursă, nestinse la data comunicării deciziei de eşalonare la plată şi care nu fac obiectul eşalonării la plată, 
în termen de cel mult 60 de zile de la data comunicării acestei decizii, având în vedere că acestea au fost 
excluse din sfera de acordare a eșalonării la plată în formă simplificată. 
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◦ Modificarea art. 2097 alin. (1) în sensul creșterii nivelului dobânzii datorate în cazul 
eșalonării la plată, în formă simplificată, de la 0,01% la 0,02% pentru fiecare zi de întârziere (ceea ce 
înseamnă creșterea nivelului dobânzi la 7,3% pe an). 

◦ Abrogarea art. 20912 astfel încât să nu se mai acorde concomitent o eșalonare la plată 
(clasică) și eșalonare la plată simplificată. 

 
În scopul corelării prevederilor referitoare la menținerea/modificarea restructurării obligațiilor bugetare 
reglementată de Ordonanța Guvernului nr. 6/2019, cu modificările și completările ulterioare, cu 
prevederile din Codul de procedură fiscală  privind eșalonarea la plată s-a propus reducerea numărului 
cererilor de modificare/menținere a înlesnirilor la plată de la două cereri într-un an calendaristic sau, după 
caz, într-o fracţiune de an calendaristic, la una singură. 
 
Măsurile propuse în sfera eșalonărilor la plată, a eșalonărilor la plată, în formă simplificată ori în cazul 
restructurării obligațiilor bugetare, au în vedere dificultățile întâmpinate în activitatea practică, respectiv 
faptul că legislația referitoare la acordarea facilităților fiscale a permis contribuabililor să acumuleze 
obligații de plată fără ca organul fiscal să fie abilitat să acționeze în timp util (raportat la posibilitatea 
includerii în înlesnirile respective de două ori pe an a obligațiilor curente, posibilitatea menținerii 
înlesnirilor pierdute de două ori pe an, menținerea înlesnirilor la plată cu condiția achitării obligațiilor 
curente la anumite termene, prelungirea termenelor prevăzute Ordonanța Guvernului nr. 6/2019, cu 
modificările și completările ulterioare) a determinat ca un număr mare de societăți să depună 
cereri/notificări beneficiind de suspendarea executării silite cu impact semnificativ în creșterea arieratelor 
curente. 

 
2.4 Alte informații *) 
 
 
Secțiunea a 3-a  
Impactul socioeconomic **) 

3.1 Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului 
normativ 
3.2 Impactul social 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 
3.3. Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului  
   Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 
3.4. Impactul macroeconomic 
3.4.1 Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 
3.4.2 Impactul asupra mediului concurențial si domeniului ajutoarelor de stat 
    Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 
3.5. Impactul asupra mediului de afaceri 



7 
 

Se elaborează testul IMM. 

3.6 Impactul asupra mediului înconjurător 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 
3.7. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 
3.8 Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 
3.9. Alte informații - Nu au fost identificate. 

 
Secţiunea a 4-a  
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât 

şi pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și venituri ***) 
 

- În mii lei (RON) 

Indicatori Anul 
curent 

Următorii 4 ani Media pe 5 
ani 

1 2 3 4 5 6 7 

4.1. Modificări ale 
veniturilor bugetare, 
plus/minus, din care: 

      

a) bugetul de stat, din 
acesta: 
(i) impozit pe profit 
(ii) impozit pe venit 

      

b) bugete locale: 
(i) impozit pe profit 

      

c) bugetul asigurărilor 
sociale de stat 
(i) contribuţii de asigurări 

      

d) alte tipuri de venituri 
(Se va menționa natura 
acestora.)  

      

4.2. Modificări ale 
cheltuielilor bugetare, 
plus/minus, din care: 

      

a) buget de stat, din 
acesta: 
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(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri şi servicii 

b) bugete locale: 
(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri şi servicii 

      

c) bugetul asigurărilor 
sociale de stat: 
(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri şi servicii 

      

d) alte tipuri de cheltuieli 
(Se va menționa natura 
acestora.) 

      

4.3. Impact financiar, 
plus/minus, din care: 
a) buget de stat 

      

b) bugete locale       

4.4. Propuneri pentru 
acoperirea creşterii 
cheltuielilor bugetare 

      

4.5. Propuneri pentru a 
compensa reducerea 
veniturilor bugetare 

      

4.6. Calcule detaliate 
privind fundamentarea 
modificărilor  
veniturilor şi/sau 
cheltuielilor bugetare 

      

4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adaptare atrage majorarea 
cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente: 
a) fișa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și 
completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul utilizată; 
b) declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele și 
prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală și cu plafoanele de 
cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară. 
 

 
4.8. Alte informații 
Din perspectiva veniturilor bugetare, măsura de eșalonare la plată a obligațiilor fiscale generează efecte 
directe asupra încasărilor. 
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Excluderea din sfera eșalonării la plată a obligațiilor bugetare precum accizele, impozitele și contribuțiile 
sociale obligatorii cu reținere la sursă sau reținute prin stopaj la sursă, precum și a taxelor aferente 
activităților din domeniul jocurilor de noroc, ar putea genera efecte pozitive asupra încasărilor bugetare. 
Totodată, un efect pozitiv asupra încasărilor bugetare ar putea fi generat de creșterea nivelului dobânzii 
datorate în cazul eșalonării la plată de la 0,01% la 0,02% pentru fiecare zi de întârziere. 

 
Secţiunea a 5-a  
Efectele proiectului de act normativ asupra legislaţiei în vigoare 
 

5.1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ 
Nu este cazul.  
5.2. Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice 
Nu este cazul.  
5.3. Conformitatea  proiectului de act normativ cu legislaţia UE (în cazul proiectelor ce transpun sau 
asigură aplicarea unor prevederi de drept UE) 
Prezentul act normativ nu transpune legislație comunitară și nu creează cadrul pentru aplicarea directă a 
acesteia. 
5.3.1. Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE 
Prezentul act normativ nu transpune legislație comunitară și nu creează cadrul pentru aplicarea directă a 
acesteia. 

5.3.2. Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative UE 
Prezentul act normativ nu transpune legislație comunitară și nu creează cadrul pentru aplicarea directă a 
acesteia. 

5.4. Hotărâri ale Curţii de Justiţie a Uniunii Europene  
Nu este cazul 
5.5. Alte acte normative şi/sau documente internaţionale din care decurg angajamente asumate –  
 Nu este cazul.  
5.6. Alte informații 

 
Secțiunea a 6-a 
Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 
 

6.1. Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative 
Nu este cazul. 
6.2. Informaţii privind procesul de consultare cu organizaţii neguvernamentale, institute de 
cercetare şi alte organisme implicate 
Nu este cazul. 
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6.3. Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale 
Nu este cazul. 
6.4. Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte 
normative 
Nu este cazul. 
6.5. Informații privind avizarea de către: 
a) Consiliul Legislativ 
Proiectul de act normativ se avizează de către Consiliul Legislativ. 
b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţării 
c) Consiliul Economic şi Social 
Proiectul de act normativ se avizează de către Consiliul Economic şi Social. 
d) Consiliul Concurenţei  
e) Curtea de Conturi 

6.6. Alte informații 

 
Secţiunea a 7-a   
Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act normativ 

 
7.1. Informarea societăţii civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ 
Proiectul de act normativ se publică pe site-ul Ministerului Finanţelor potrivit dispozițiilor Legii nr. 
52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare 
şi se dezbate în cadrul Comisiei de Dialog Social la care participă reprezentanţi ai organismelor 
interesate. 

7.2. Informarea societăţii civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma 
implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității 
cetățenilor sau diversității biologice 
Actul normativ nu se referă la acest subiect. 
7.3. Alte informații 
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Secţiunea a 8- a   
Măsuri privind implementarea, monitorizarea și evaluarea proiectului de act normativ 

8.1. Măsuri de punere în aplicare a proiectului de act normativ 
8.2. Alte informaţii 

Având în vedere cele prezentate, a fost promovat prezentul proiect de Ordonanță de urgență a Guvernului 
pentru modificarea și completarea Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum și a 
Ordonanței Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilităţi fiscale, pe care îl supunem spre 
aprobare. 

 
 

MINISTRUL FINANŢELOR 

Adrian CÂCIU 
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Sorin Mihai GRINDEANU 
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